Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2023 г. №____

г. Горно-Алтайск
[bookmark: OLE_LINK1]
О внесении изменений в республиканскую
инвестиционную программу в социальной сфере на 2023-2025 гг.

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в республиканскую инвестиционную программу в социальной сфере на 2023-2025 гг., утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 7 декабря 2022 г. № 406 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 204(210), следующие изменения:
1) позицию «Объемы и источники финансирования программы» раздела I «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования составляет 16050,0 тыс. рублей, в том числе из республиканского бюджета Республики Алтай - 16050,0 тыс. рублей, что составляет по годам:
2023 г. - 7050,0 тыс. рублей, из них расходы республиканского бюджета Республики Алтай - 7050,0 тыс. рублей;
2024 г. - 4500,0 тыс. рублей, из них расходы республиканского бюджета Республики Алтай - 4500,0 тыс. рублей;
2025 г. - 4500,0 тыс. рублей, из них расходы республиканского бюджета Республики Алтай - 4500,0 тыс. рублей»;

2) раздел II. «Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа» дополнить абзацами девятнадцатым-двадцать пятым следующего содержания:
«В программу включено мероприятие по финансированию строительства Физкультурно-оздоровительного комплекса с универсальным игровым залом по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, пер. Спортивный, 12.
В настоящее время в г. Горно-Алтайске обеспеченность спортивными залами от норматива составляет 37,4%, которая в соответствии с нормативной потребностью является недостаточной. Обеспеченность спортивными сооружениями в г. Горно-Алтайске с учетом реализации инвестиционного проекта составит 40,2%.
Предусмотрены следующие параметры объекта – здания, предназначенного для проведения спортивных мероприятий и тренировок:
пропускная способность зала - 101 человек в смену;
занятия - 4 смены;
количество спортсменов – 200 человек;
количество зрителей - 400 человек.»;
3) в абзаце втором раздела «VIII.Эффективность реализации Программы» слова «13500,0 тыс. рублей» заменить словами «16050,0 тыс. рублей»;
4) приложения № 1 и № 2 изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1
к республиканской инвестиционной программе
в социальной сфере на 2023 - 2025 годы

[bookmark: Par139]СИСТЕМА
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ПРОГРАММЫ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ НА 2023 – 2025 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Стоимостное выражение мероприятия, тыс. руб., за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай
	Главный распределитель бюджетных средств

	2023
	2024
	2025
	Всего

	1.
	Строительство общеобразовательной школы № 7 в г. Горно-Алтайске
	4500,0
	0
	0
	4500,0
	Министерство регионального развития Республики Алтай

	2.
	Строительство Республиканского классического лицея на 850 учащихся с интернатом на 200 мест в г. Горно-Алтайске
	0
	4500,0
	4500,0
	9000,0
	Министерство регионального развития Республики Алтай

	3.
	Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, пер. Спортивный, 12
	2550,0
	0
	0
	2550,0
	Министерство регионального развития Республики Алтай

	Всего:
	7050,0
	4500,0
	4500,0
	16050,0

	[bookmark: Par183]
	Приложение № 2
к республиканской инвестиционной программе
в социальной сфере на 2023 - 2025 годы

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ НА 2023 - 2025 ГОДЫ

тыс. руб.

	Финансовые затраты

	Источник финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	Общий объем финансирования, всего:
	16050,0
	7050,0
	4500,0
	4500,0

	в том числе по источникам:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет Республики Алтай
	16050,0
	7050,0
	4500,0
	4500,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	из них капитальные вложения, всего
	16050,0
	7050,0
	4500,0
	4500,0

	в том числе по источникам:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет Республики Алтай
	16050,0
	7050,0
	4500,0
	4500,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-».

    Глава Республики Алтай,
 Председатель Правительства
         Республики Алтай 		                                               О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в республиканскую
инвестиционную программу в социальной сфере на 2023-2025 гг.»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в республиканскую инвестиционную программу в социальной сфере на 2023-2025 гг.» (далее – проект постановления) выступает Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в части внесение дополнительного мероприятия в список программных мероприятий республиканской инвестиционной программы в социальной сфере на 2023-2025 годы.
Проект постановления разработан с целью актуализации законодательства Республики Алтай в инвестиционной сфере Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункты 3, 13 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации:
обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на социально-экономическое развитие субъекта Российской Федерации;
осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом), законами субъекта Российской Федерации, соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти;
2) абзац пятый статьи 14 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г.
№ 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которому к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере экономики относится выработка структурной и инвестиционной политики и принятие мер по ее реализации;
3) пункт 1 статьи 11, пункт 1 статьи 20, пункт 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида, изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай», подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр экономического
развития Республики Алтай			                                           В.В. Тупикин

[bookmark: _GoBack]